

決 算 報 告 書

第34期

自 平成29年4月 1日

至 平成30年3月31日

特定非営利活動法人 地球市民の会

日本国佐賀県佐賀市高木町3番地10

平成29年度直接事業費明細

事業	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲、人数	支出額(千円)
ミャンマー事業	シーサイン農業灌漑設備整備事業 (外務省NGO連携無償資金事業)	～9月	シャン州シーサイン郡シーサイン町	6人	対象地域の農地157ヘクタール	609
	ハトムギ栽培・加工事業	5月～	シャン州ニャウンシュエ郡 タンボジ農業畜産研修センター	6人	ハトムギ栽培農家57世帯(約300名)とタンボジセンターのスタッフと高校生12名	330
	インレー湖湖畔緑化事業 (地球環境日本基金)	通年	シャン州ニャウンシュエ郡チエーポウコン村、ペインネゴン村	4人	対象地域の住民(2村)約900名	688
	インレー湖環境汚染調査事業 (三井物産環境基金)	通年	シャン州 インレー湖	3人	インレー湖周辺住民160,000名	387
	ピンラウン給水設備整備事業 (外務省NGO連携無償資金事業)	9月～	シャン州ピンラウン郡イエンミー区、シンタウン村、ティータリー村、ティンテツ村、タウンレー村、ワービョン村	4人	対象地域の住民約11,000名	59,042
	農業組合支援(循環型農業の農家組合強化) POSシステム導入・販売データ管理事業 (KDDI財団)	通年	シャン州、タウンジー郡セレー、ナウンカ、ハムシー地区、ヤンゴン	3人	対象地域の有機農産物生産者組合28名と有機農産物販売店利用者約300名	99
	モリンガを活用した緑化・循環型農村づくり事業 (地球環境基金)	通年	シャン州ピンラウン郡カウンライン村	4人	対象地域の住民300名	2,525
	ピンラウンジー保育園建設 (個人寄付者4名)	10月～3月	シャン州ピンラウン郡ピンラウンジー村	3人	保育園に通う32名および保護者	533
	ロンター小学校図書館建設 (三瀬恵美様)	10月～3月	シャン州シーサイン郡ロンター村	3人	学校に通う29名および保護者	200
	チャンキンミャウン準中学校建設 (マイナビ世界子ども教育財団)	10月～3月	シャン州ピンダヤ郡チャンキンミャウン村	4人	学校に通う157名および保護者	1,861
	ニャウンシュエ郡アグロフォレストリー普及事業 インレー湖湖畔緑化事業 (みどりの募金)	通年	シャン州ニャウンシュエ郡ポーミヤ村、チエーポウコン村	3人	対象地域の住民(2村)約1,000名	2,050
	チン州調査事業 (外務省NGO事業補助金)	12月、2月	チン州ミンダ県ミンダ町、マトウピー郡マトウピー町、ライレンピー町	6人	-	52
	物販	通年	佐賀市	2人	参加者 延べ500名	20
その他(スタディツアー等)	通年	佐賀市、シャン州、ヤンゴン	8人	約150人	6,401	
小計						74,797
タイ・スリランカ、奨学金事業	奨学金支給	通年	タイ：ノンハーン校・大学生 スリランカ：サンガミッタ女子校 ミャンマー：タンボジ青少年育成センター・ シャン州ホツボン・シーサイン・ピンラウンタ	5人	タイ受給生 7名 スリランカ受給生 30名 ミャンマー受給生 87名	3,935
	タイ事業(柳川高校留学生ホームステイ事業)	7～8月	佐賀市、福岡県柳川市	3人	タイ留学生8人 ホストファミリー15人 イベント参加者120人	703
	その他(ネットワーク設立支援事業、ぱーん・たわん)	通年	佐賀市、鳥栖市、鹿島市	1人	タイ関係者20人 イベント参加者80人 購入者100人	214
	小計					
国内事業	中山間地域づくり事業	通年	吉野ヶ里町	2人	吉野ヶ里町、協力者延べ176名	258
	夏休みキャンプ(ふるさとステイ)	7月～8月	佐賀市富士町関屋、三瀬中鶴	2人	佐賀県、福岡県小学生 95名 富士町/三瀬協力者 21名	780
	日中韓大学生交流事業 TOMODACHI100	1月	佐賀県内各所	2人	中国人大学生10名、韓国人大学生19名、協力者195名(日本人学生も含む)	1,257
	子どもの居場所づくり事業	通年	佐賀市内	2人	参加者 延べ300名 協力者 83名	246
	ふるさと納税	通年	全国	2人	寄付者 447名 協力業者 22社	24,349
	その他(絆伝心、物販、講師派遣事業)	通年	佐賀県内各所	2人	関係者 421名 聴衆者 2350名	685
小計						27,575

貸借対照表

特定非営利活動法人 地球市民の会

平成30年3月31日現在

〔税込〕(単位:円)

《資産の部》			《負債・正味財産の部》		
科目	金額		科目	金額	
【流動資産】	前期末	今期末	【流動負債】	前期末	今期末
現金	109,057	142,221	未払金	860,864	1,169,337
普通預金	37,235,149	41,900,063	前受金	1,282,506	1,116,000
現金・預金計	37,344,206	42,042,284	預り金	239,429	374,998
未収金	172,800	307,734	仮受金	95,037	0
売上債権計	172,800	307,734	流動負債計	2,477,836	2,660,335
ミャンマー未使用資金	48,217,280	22,197,653	負債合計	2,477,836	2,660,335
流動資産合計	85,734,286	64,547,671	【正味財産】		
【固定資産】			前期繰越正味財産額	44,762,685	85,256,450
出資金	2,000,000	2,000,000	当期正味財産増減額	40,493,765	-21,369,114
固定資産合計	2,000,000	2,000,000	正味財産計	85,256,450	63,887,336
			正味財産の部 合計	85,256,450	63,887,336
資産合計	87,734,286	66,547,671	負債・正味財産合計	87,734,286	66,547,671

財産目録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
I 資産の部		II 負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金預金	42,042,284	未払金	1,169,337
現金 現金手許有高	142,221	前受金	1,116,000
普通預金	41,900,063	預り金	374,998
未収金	307,734		
ミャンマー事業未使用資金	22,197,653		
流動資産合計	64,547,671	流動負債合計	2,660,335
2. 固定資産		負債合計	2,660,335
出資金	2,000,000	正味財産	63,887,336
固定資産合計	2,000,000	負債及び正味財産合計	66,547,671
資産合計	66,547,671		

活動計算書

〔税込〕(単位:円)

特定非営利活動法人 地球市民の会

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

【経常収益】		【経常費用】	
【受取会費】		【事業費】	
正会員受取会費	1,966,000	国内事業支出	27,575,510
学生会員受取会費	12,000	奨学金事業支出	3,935,927
賛助寄附受取会費	415,000	タイ・スリランカ事業支出	917,082
特別賛助寄附受取会費	60,000	ミャンマー事業支出	74,797,316
団体賛助寄附受取会費	470,000	(直接事業支出額)	107,225,835
購読会員受取会費	69,000	給料 手当(事業)	13,552,841
過年度分受取会費	27,000	法定福利費(事業)	1,233,172
【受取会費】合計	3,019,000	通信運搬費(事業)	206,077
【受取寄附金】		印刷出版費(事業)	313,614
本部寄附金収入	1,015,120	水道光熱費(事業)	139,064
国内寄附金収入	24,268,800	賃借料(事業)	159,520
奨学金寄附金収入	4,438,086	地代・家賃(事業)	518,437
タイ・スリランカ寄附金収入	7,971	支払手数料(事業)	239,351
ミャンマー寄附金収入	3,106,842	事業費計	123,587,911
【受取寄附金】合計	32,836,819	【管理費】	
【受取助成金】		給料 手当	3,731,698
国内助成金収入	345,000	役員報酬	1,200,000
タイ・スリランカ助成金収入	54,000	法定福利費	432,038
ミャンマー助成金収入	92,324,224	福利厚生費	740,282
【受取助成金】合計	92,723,224	印刷製本費	158,225
【受取委託金】		会議費	12,428
国内委託金収入	1,996,362	旅費交通費	389,488
タイ・スリランカ委託金収入	771,500	研修費	10,500
ミャンマー委託金収入	540,000	通信運搬費	103,972
【受取委託金】合計	3,307,862	消耗品費	138,394
【事業収入】		水道光熱費	70,160
国内事業収入	3,112,495	地代 家賃	261,563
タイ・スリランカ事業収入	136,966	賃借料	112,880
ミャンマー事業収入	1,148,187	新聞図書費	3,240
【事業収入】合計	4,397,648	保険料	49,020
【その他収入】		諸会費	157,000
受取 利息	138	租税 公課	281,780
為替 差益	104	支払手数料	110,606
雑 収 益	1,308	雑 費	3,405
【その他収入】合計	1,550	管理費計	7,966,679
経常収益計	136,286,103	経常費用計	131,554,590
		当期経常増減額	4,731,513
		【経常外収益】	
		ミャンマー未使用資金戻入益	22,197,653
		経常外収益計	22,197,653
		【経常外費用】	
		ミャンマー未使用資金繰入損	48,217,280
		経常外費用計	48,217,280
		《正味財産増減の部》	
		税引前当期正味財産増減額	-21,288,114
		法人税、住民税及び事業税	81,000
		当期正味財産増減額	-21,369,114
		前期繰越正味財産額	85,256,450
		次期繰越正味財産額	63,887,336

平成29年(2017年)度事業別活動計算書

特定非営利活動法人 地球市民の会

	国内事業	タイ・スリランカ 奨学金等事業	ミャンマー事業	本部管理部門	計
I 経常収益					
1. 会費収入				3,019,000	3,019,000
2. 寄付収入	24,268,800	4,446,057	3,106,842	1,015,120	32,836,819
3. 助成金収入	345,000	54,000	92,324,224		92,723,224
4. 委託金収入	1,996,362	771,500	540,000		3,307,862
5. 事業収入	3,112,495	136,966	1,148,187		4,397,648
6. その他収入				1,550	1,550
経常収益計	29,722,657	5,408,523	97,119,253	4,035,670	136,286,103
II 経常費用					
1. 直接事業費	27,575,510	4,853,009	74,797,316		107,225,835
2. 人件費	2,763,831	2,898,978	9,123,204	6,104,018	20,890,031
役員報酬				1,200,000	1,200,000
給与手当	2,406,375	2,496,000	8,650,466	3,731,698	17,284,539
法定福利費	357,456	402,978	472,738	432,038	1,665,210
福利厚生費				740,282	740,282
3. その他の経費	512,755	531,722	531,586	1,862,661	3,438,724
旅費交通費				389,488	389,488
通信運搬費	67,045	69,490	69,542	103,972	310,049
消耗品費				138,394	138,394
印刷製本費	102,031	105,752	105,831	158,225	471,839
研修費				10,500	10,500
水道光熱費	45,243	46,928	46,893	70,160	209,224
賃借料	51,898	53,831	53,791	112,880	272,400
保険料				49,020	49,020
租税公課				281,780	281,780
地代・家賃	168,668	174,950	174,819	261,563	780,000
支払手数料	77,870	80,771	80,710	110,606	349,957
会議費				12,428	12,428
新聞図書費				3,240	3,240
諸会費				157,000	157,000
雑費				3,405	3,405
経常支出計	30,852,096	8,283,709	84,452,106	7,966,679	131,554,590
経常収支差額	-1,129,439	-2,875,186	12,667,147	-3,931,009	4,731,513

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO 法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は現有しておりませんので減価償却はなされておりません。所有した際は法人税法の規定に基づいて定率法で償却をします。無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をします。

(2) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(3) ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

(4) 消費税等の会計処理

税込経理方式によって行います。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は添付別紙資料の通りです。

今年度は熊本震災支援事業があります。

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

施設の提供等の物的サービスの受入の状況は以下の通りです。

内 容	金 額	算 定 根 拠
支援酒米輸送代	194,400	(株)トワード様より 岩手県⇒佐賀県みやき町 40 袋
支援酒ラベル和紙代	53,460	肥前名尾和紙様より 10 匁 55 枚
書き損じはがき寄付	38,425	通信費に援用 個人 8、団体 6 より
未使用切手、古切手寄付	114,299	通信費に援用 個人 20、団体 12、学校 1 より
NTT 未使用テレカ寄付	23,639	通信費に援用 団体 1 より

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減はありません。

5. 借入金が増減内訳

借入金が増減はありません。

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引はありません。

7. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の状況は以下の通りです。

内 容	金 額	算 定 根 拠
事務作業 補佐 延 183 名 合計 542 時間	399,454	単価は佐賀県の最低賃金/時給 737 円) によつています。事務補佐の内訳は当会事務局に別途設置されているボランティアサポート台帳にあります。
キャンプ事業 補佐 延 125 名 合計 940 時間	692,780	
ミャンマー事業 補佐 延 24 名 合計 192 時間	141,504	
イベント 補佐 延 66 名 合計 222 時間	163,614	
TOMODACHI100 補佐 延 60 名 合計 300 時間	221,100	
Be family 事業 補佐 延 35 名 合計 196 時間	144,452	
合 計	1,762,904	

8. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の次期繰越正味財産額は 63,887,336 円ですが、そのうち 57,263,511 円は下記事業に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は 6,623,825 円です。ミャンマー未使用資金は保有する US ドル、ミャンマーチャットの 3 月 31 日に最も近い日の為替レートで計上しています。

内 容	期末残高	備 考
奨学金	1,116,000	タイ・ミャンマー・スリランカ前受金
アジア教育基金	732,836	ばーん・たわん売上・教育基金寄付
ミャンマー環境保全事業	1,789,000	地球環境基金、国土緑化推進機構
ミャンマー販売管理システム整備事業	707,420	KDDI 財団
シャン州山岳少数民族地域における農業環境及び水環境整備による生活改善事業	30,720,602	2016 年度、2017 年度外務省日本 NGO 連携無償資金協力
ミャンマー未使用資金	22,197,653	ミャンマーに送付済みの事業資金の現地有り高
合 計	57,263,511	

特定非営利活動法人地球市民の会

平成29年(2017年)度 予算決算対比活動計算書

自 平成29年4月1日 至平成30年3月31日

【経常収入の部】	28年度決算	29年度予算	29年度決算	【経常支出の部】	28年度決算	29年度予算	29年度決算
本部収入	5,058,765	4,600,000	4,035,670	本部管理費	6,248,239	6,980,800	7,966,679
会費収入	3,277,000	3,300,000	3,019,000	直接事業費		900,000	0
寄附金収入	1,777,195	1,200,000	1,015,120	人件費	4,973,075	2,980,800	6,104,018
その他収入	4,570	100,000	1,550	その他管理費	1,275,164	3,100,000	1,862,661
事業収入	0	0		収支計	-1,189,474	3,100,000	-3,931,009
国内事業収入	15,279,497	13,235,000	29,722,657	国内事業費	10,380,347	11,651,200	30,852,096
寄附金収入	6,511,400	5,000,000	24,268,800	直接事業費	7,028,325	6,960,000	27,575,510
補助金・助成金等収入	1,872,385	700,000	345,000	人件費	2,797,148	3,691,200	2,763,831
委託金収入	2,445,404	3,085,000	1,996,362	その他管理費	554,874	1,000,000	512,755
事業収入	4,450,308	4,450,000	3,112,495	収支計	4,899,150	1,583,800	-1,129,439
奨学金事業収入	5,889,593	16,658,000	5,408,523	奨学金事業費	7,297,581	15,232,076	8,283,709
寄付金収入	5,355,585	14,938,000	4,446,057	直接事業費	4,360,808	10,332,076	4,853,009
助成金収入	400,000	0	54,000	人件費	2,451,432	4,100,000	2,898,978
委託金収入		0	771,500	その他管理費	485,341	800,000	531,722
事業収入	134,008	1,720,000	136,966	収支計	-1,407,988	1,425,924	-2,875,186
ミャンマー事業収入	93,395,127	94,410,000	97,119,253	ミャンマー事業費	86,331,126	160,733,991	84,452,106
寄付金収入	12,454,056	1,500,000	3,106,842	直接事業費	77,613,757	147,492,991	74,797,316
助成金収入	80,259,427	92,410,000	92,324,224	人件費	8,132,861	12,441,000	9,123,204
委託金収入		0	540,000	その他管理費	584,508	800,000	531,586
事業収入	681,644	500,000	1,148,187	収支計	7,064,001	-66,323,991	12,667,147
熊本震災支援事業収入	2,399,039	0	0	熊本支援祭支援事業	2,399,039	0	0
寄付金収入	2,392,339	0	0	直接事業費	2,398,539	0	0
事業収入	6,700	0	0	その他管理費	500	0	0
経常収入合計	122,022,021	128,903,000	136,286,103	経常支出合計	112,656,332	194,598,067	131,554,590
				当期経常収支差額	9,365,689	-65,695,067	4,731,513
				ミャンマー未使用資金戻入益	32,551,227	0	22,197,653
				ミャンマー未送金資金繰入損	17,089,204	0	48,217,280
				法人税、住民税及び事業税	81,000	81,000	81,000
				当期正味財産増減額	24,746,712	-65,776,067	-21,369,114
				前期繰越正味財産額	44,762,685	85,256,450	85,256,450
				次期繰越正味財産額	85,256,450	19,480,383	63,887,336

5 期 連 続 損 益 比 較 表

事業	項目	H25/4～H26/3 25(2013)年度 第30期	H26/4～H27/3 26(2014)年度 第31期	H27/4～H28/3 27(2015)年度 第32期	H28/4～H29/3 28(2016)年度 第33期	H29/4～H30/4 28(2017)年度 第34期
管理部門	会費収入	3,192,480	3,264,000	3,174,000	3,277,000	3,019,000
	寄付金収入	1,608,543	1,192,227	893,379	1,777,195	1,015,120
	雑収入	779	4,037	1,784	4,570	1,550
	【収入計】	4,801,802	4,460,264	4,069,163	5,058,765	4,035,670
	直接事業費	0	547,385	0	0	0
	人件費	5,752,909	3,486,677	3,264,525	4,973,075	6,104,018
	その他管理費	1,761,309	1,315,101	2,312,893	1,275,164	1,862,661
	【支出計】	7,514,218	5,349,163	5,577,418	6,248,239	7,966,679
	【収支差額】	-2,712,416	-888,899	-1,508,255	-1,189,474	-3,931,009
国内事業	寄付金収入	110,100	607,979	424,250	6,511,400	24,268,800
	補助・助成金収入	1,100,000	1,874,820	2,059,963	1,872,385	345,000
	委託金収入	2,090,696	5,664,861	3,589,418	2,445,404	1,996,362
	事業収入	6,669,662	4,633,865	6,155,685	4,450,308	3,112,495
	【収入計】	9,970,458	12,781,525	12,229,316	15,279,497	29,722,657
	国内事業	5,967,662	6,230,470	7,662,081	7,028,325	27,575,510
	人件費	4,910,233	3,052,706	2,854,494	2,797,148	2,763,831
	その他管理費	1,189,549	973,821	638,876	554,874	512,755
【支出計】	12,067,444	10,256,997	11,155,451	10,380,347	30,852,096	
	【収支差額】	-2,096,986	2,524,528	1,073,865	4,899,150	-1,129,439
奨学金事業	寄付金収入	9,287,843	3,892,489	3,939,213	5,355,585	4,446,057
	補助・助成金収入	200,000	780,000	870,000	400,000	54,000
	委託金収入					771,500
	事業収入	363,059	646,192	325,331	134,008	136,966
	【収入計】	9,850,902	5,318,681	5,134,544	5,889,593	5,408,523
	奨学金事業費	7,743,343	4,729,790	2,870,648	4,360,808	4,853,009
	人件費	2,034,270	2,246,669	2,239,541	2,451,432	2,898,978
	その他の管理費	555,570	499,513	558,216	485,341	531,722
【支出計】	10,333,183	7,475,972	5,668,405	7,297,581	8,283,709	
	【収支差額】	-482,281	-2,157,291	-533,861	-1,407,988	-2,875,186
ミャンマー事業	寄付金収入	4,765,358	2,084,682	3,905,801	12,454,056	3,106,842
	補助・助成金収入	68,436,343	45,567,965	84,206,499	80,259,427	92,324,224
	委託事業	17,248,807	13,571,226	211,924	0	540,000
	事業収入	564,738	784,420	890,583	681,644	1,148,187
	【収入計】	91,015,246	62,008,293	89,214,807	93,395,127	97,119,253
	ミャンマー事業支出	71,029,968	46,054,151	73,413,956	77,613,757	74,797,316
	人件費	7,190,074	9,409,811	9,349,369	8,132,861	9,123,204
	その他の管理費	829,746	1,219,116	665,495	584,508	531,586
【支出計】	79,049,788	56,683,078	83,428,820	86,331,126	84,452,106	
	【収支差額】	11,965,458	5,325,215	5,785,987	7,064,001	12,667,147
東日本大震災支援	寄付金収入	569,736	0	0	0	0
	補助・助成金収入	108,268	0	0	0	0
	事業収入	51,500	0	0	0	0
	【収入計】	729,504	0	0	0	0
	直接事業費	2,128,586	0	0	0	0
	人件費	0	0	0	0	0
	その他の管理費	51,723	0	0	0	0
	【支出計】	2,180,309	0	0	0	0
	【収支差額】	-1,450,805	0	0	0	0
熊本震災支援	寄付金収入				2,392,339	0
	事業収入				6,700	0
	【収入計】				2,399,039	0
	直接事業費				2,398,539	0
	その他の管理費				500	0
【支出計】				2,399,039	0	
	【収支差額】				0	0
	経常収入合計	116,367,912	84,568,763	110,647,830	122,022,021	136,286,103
	経常支出合計	111,144,942	79,765,210	105,830,094	112,656,332	131,554,590
	経常収支差額	5,222,970	4,803,553	4,817,736	9,365,689	4,731,513
	当期計上増減額	24,543,779	-4,724,066	-3,361,568	31,128,076	-26,100,327
	繰越収支差額	13,460,281	43,227,030	43,306,517	44,762,685	85,256,450
	次期繰越収支差額	43,227,030	43,306,517	44,762,685	85,256,450	63,887,636

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(ドル)貸借対照表
 2018年3月31日現在

単位:US ドル

科目名	前期末残高	当期末残高	科目名	前期末残高	当期末残高
現 金	159,042	53,436	前 受 金	37,255	46,798
銀 行 預 金	99,508	10,732	仮 受 金	226,304	47,161
現金預金合計	258,550	64,168	流動負債合計	263,559	93,959
未 収 金	5,009	29,791	固定負債合計	0	0
流動資産合計	263,559	93,959	負債合計	263,559	93,959
固定資産合計	0	0	正味財産	0	0
資産合計	263,559	93,959	負債・正味財産	263,559	93,959

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(ドル)活動計算書
 自2017年4月1日 至2018年3月31日

単位:US ドル

【経常収入の部】		【経常支出の部】	
科目名	残高	科目名	残高
本部勘定収入	99,584	事業費	101,799
外務省NGO連携	48,579	MOFA	48,579
その他の事業	51,005	NALAPO	1,431
スタディツアー	3,268	Mitsuibussan	2,739
雑収入	18	スタディーツアー	5,837
		KDDI	1,117
		MOFAPinLaung	33,726
		Medical Green	25
		MOFAResearch	1,855
		MOFAMindat	6,490
		管 理 費	1,071
経常収入合計	102,870	経常支出合計	102,870
		経常収支差額	0
		繰越収支差額	0
		次期繰越収支差額	0

特定非営利活動法人地球市民の会
ミャンマー(チャット)貸借対照表
2018年3月31日現在

単位:ミャンマー チャット

科目名	前期末残高	当期末残高	科目名	前期末残高	当期末残高
現金	13,194,919	1,318,273	預り金	1,175,350	1,175,350
普通預金	195,125,005	182,778,304	仮受金	2,057,600	0
現金預金合計	208,319,924	184,096,577	小規模銀行基金	360,000	0
立替金	248,750	0	流動負債合計	3,592,950	1,175,350
短期貸付金	20,128,000	19,808,000	固定負債合計	0	0
仮払金	870,000	1,000,000	負債合計	3,592,950	1,175,350
現金過不足金	0	4,107,179			
流動資産合計	229,967,924	209,011,756	正味財産	259,169,224	235,683,806
保証金	430,500	0			
長期貸付金	32,765,000	27,847,400			
固定資産合計	33,195,500	27,847,400			
資産合計	262,762,174	236,859,156	負債・正味財産	2,621,762,174	236,859,156

ミャンマー(チャット)活動計算書
自 2017年4月1日 至 2018年3月31日

単位:ミャンマー チャット

【経常収入の部】		【経常支出の部】	
科目名	残高	科目名	残高
本部勘定収入	797,936,545	事業費	830,985,522
タンボジセンター	1,801,617	タンボジセンター	2,031,000
ナウンカセンター	1,500,864	ナウンカセンター	1,502,500
外務省NGO連携無償	322,085,602	外務省NGO連携無償	322,083,060
ボランティア貯金	355,639	ボランティア貯金	356,000
鹿児島大学	499,130	鹿児島大学	500,750
各種ツアー	1,456,430	NALAPO	11,857,950
ひなた村自然塾プロジェクト	523,820	三井物産環境基金	1,474,600
坂井プロジェクト	3,092,689	各種ツアー	4,023,700
大阪コミュニティ財団	4,504,689	ひなた村自然塾プロジェクト	5,499,500
緑の基金	11,852,342	坂井プロジェクト	3,225,000
三井物産環境基金	1,446,379	大阪コミュニティ財団	4,488,500
管理費	7,751,893	GEERCA	18,107,650
GEERCA	17,991,962	ヤンゴン野菜販売	27,000
タンボジ奨学金	6,801,448	オーガニックグループ	870,000
パオ奨学金	17,224,502	タンボジ奨学金	10,773,000
KDDI	4,820,457	パオ奨学金	17,303,100
外務省ピンラウン事業	367,715,837	ソーシャルビジネス	30,000
NALAPO インレー事業	5,887,797	Hitachi	21,000
学校建設事業	16,110,707	KDDI	4,853,400
メディカルグリーン事業	753,597	外務省ピンラウン事業	392,810,532
外務省チン調査事業	3,759,144	NALAPO インレー事業	5,881,700
事業収入	6,978,650	マイナビスクール	16,211,350
タンボジセンター収入	517,000	メディカルグリーン	2,829,900
ナウンカセンター収入	30,000	外務省チン調査事業	3,750,730
7日間研修	10,000	外務省ナウンカ	360,000
ツアー受け入れ	1,430,950	日本基金	113,600
GEERCA	143,000	管理費	9,485,948
ヤンゴン野菜販売	1,168,350	給料手当	5,318,840
オーガニックグループ	694,350	福利厚生費	50,000
タンボジ奨学金	740,000	会議費	709,340
パオ奨学金	100,000	旅費交通費	309,700
メディカルグリーン	2,025,000	補助員出張費	2,048,500
チン学校事業	120,000	備品	190,000
寄付金収入	150,000	事務消耗品費	142,450
雑収入	12,537,227	修理代	2,000
		水道光熱費	53,000
		レンタル代	700
		車両借上費	653,500
		雑費	7,918
		雑損失	616,370
経常収入合計	817,602,422	経常支出合計	841,087,840
		当期収支差額	-23,485,418
		前期繰越収支差額	254,283,120
		次期繰越収支差額	230,797,702

ミャンマー事務所USDル

財産目録

2018年 3月31日現在

単位:USDル

科目	金額
【資産の部】	
流動資産	
現金 預金	64,168
現金 現金手許有高	53,436
普通預金 MFTB	4,607
普通預金 KBZ	6,125
未収金	29,791
三井物産環境基金	1,081
KDDI	3,538
外務省 ピンラウン事業	5,691
NALAPO インレー事業	4,708
マイナビ	12,043
外務省チン州調査事業	2,730
資産合計	93,959
【負債の部】	
流動負債	
前受金	46,798
事業手数料	26,413
ツアー手数料	18,488
寄付金収入	1,897
仮受金	47,161
外務省	4,968
鹿児島大学	16
坂井邦夫基金	82
管理費	1,944
GEERCA	1,667
TBG里親	18,364
パオ一奨学金	13,877
メディカルグリーンMedical Green	255
地球環境基金	5,988
負債合計	93,959
正味財産	0

ミャンマー事務所ミャンマーチャット

財産目録

2018年 3月31日現在

単位:チャット

科目	金額
【資産の部】	
現金 預金	184,096,577
現金 現金手許有高	1,318,273
普通預金	182,778,304
一般	176,551
特別	494,992
タウンジー	660,392
タウンジー4	86,445,362
タウンジー5	95,001,007
短期貸付金	19,808,000
Naung Sin SDF	200,000
NK OBOG	2,400,000
NK	1,000,000
Maing Thauk	1,598,000
Ti San	3,700,000
TBG	10,810,000
Khin Swe Htaik	100,000
仮払金	1,000,000
Green Hill	1,000,000
現金 過不足金	4,107,179
長期貸付金	27,847,400
養豚銀行	6,375,000
水牛銀行	16,500,000
ニンニク銀行	4,600,000
ナウンシン入植貸付金	372,400
資産合計	236,859,156
預り金	1,175,350
負債合計	1,175,350
正味財産	235,683,806
負債・正味財産	236,859,156

監 査 報 告 書

平成 30 年 5 月 7 日

特定非営利活動法人地球市民の会
理事長 山口 久臣 殿

監事 田 中 進  (印)
監事 小 原 嘉 文  (印)

私は、特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、2017 年度（2017 年 4 月 1 日から 2018 年 3 月 31 日まで）の特定非営利活動法人地球市民の会の業務及び財産の状況について監査を実施いたしました。

監査の方法は、重要な会議の議事録その他の重要資料を閲覧するほか理事から事業の報告を聴取し、また財産の状況については証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行いました。

監査の結果、法人の業務の執行に関しては法令及び定款に違反する重大な事実はなく、2017 年度の特定非営利活動法人地球市民の会の財産の状況は適正なもの認められます。

以 上